Je suis Hébreu. C'est Dieu le Seigneur que je crains, qui a fait la mer et la terre.

I am a Hebrew and I fear the Lord God of heaven, who has made the sea and the dry land.

NAUTAE (Chorus)

Quid faciemus tibi et cessabit tempestas ista, quae nobis interitum minatur ?

Que te ferons-nous pour que la mer qui nous menace de destruction s'apaise pour nous ?

What should we do with you, that this storm, which threatens us with destruction, may cease?

JONAS

Tollite me et mittite in mare ! Et cessabit tempestas ista. Scio enim ego, quod propter me tempestas haec grandis est supervos.

Prenez-moi, jetez-moi à la mer ! La tempête s'apaisera alors. Car je le sais, c'est à cause de moi que cette virulente tempête vous assaille.

Take me and throw me into the sea! Then this storm will cease. For I know that it is because of me that this mighty storm has risen over you.

4 ❖ HISTORICUS (Chorus)

Tulerunt nautae Jonam et miserunt in mare : et stetit mare a furore suo.

Les matelots s'emparèrent de Jonas et ils le jetèrent à la mer, et la mer apaisa sa fureur.

The sailors took Jonah and threw him into the sea: and the sea ceased from its fury.

HISTORICUS (Bassus II)

Et preparavit Dominus cetum grandem, ut deglutiret Jonam, qui de ventre ceti oravit ad Deum suum et dixit :

Et le Seigneur fit qu'il y eut une grande baleine qui avala Jonas, et des entrailles de la baleine, Jonas pria le Seigneur son Dieu.

And the Lord made ready a great whale which swallowed Jonah, who prayed to his God from the whale's belly:

5 ❖ JONAS

Justus es, Domine, et rectum judicium tuum, potens es et voluntati tuae non est qui possit resistere. Projecisti me in profundum maris et fluctus tui super me transierunt. Justus es, Domine, et rectum judicium tuum, sed cum iratus fueris, misericordiae recordaberis. Placare, Domine, ignosce, Domine, et miserere. Abjectus sum a conspectu oculorum tuorum, accensus est furor tuus et contra me tempesta orta est et infremuerunt venti et fluctus intumuerunt vallavit me abyssus

et cetus deglutivit me. Num quid in eternum projecisti servum tuum ? Placare, Domine, ignosce, Domine, et miserere. Angustiata est in me anima mea et in afflictione multa recordatus sum tui, Domine, Deus meus. Bonum est obedire mandatis tuis et a facie tua non declinare. Ecce ego, mitte me et obediam tibi : audi verba mea et exaudi me in angustiis confidentem nomine tuo. Placare, Domine, ignosce, Domine, et miserere.

Tu es juste, Seigneur, ton jugement est sûr. Tu es puissant et nul ne saurait résister à ton pouvoir. Tu m'avais jeté dans l'abîme au sein de la mer et le flot m'environnait. Tu es juste, Seigneur et ton jugement est sûr. Mais après ta fureur, tu t'es souvenu de ta miséricorde. Sois indulgent envers moi, Seigneur, aie pitié de moi. J'ai été projeté loin de tes yeux, ta fureur a surgi et la tempête s'est déchaînée contre moi. Les vents ont hurlé, le flot gonfla, l'abîme me cernait et la baleine m'engloutit. Pourquoi as-tu rejeté ton serviteur pour toute l'éternité ? Sois indulgent envers moi, Seigneur, accorde-moi ton pardon, aie pitié de moi. Mon cœur était troublé mais dans ma grande peine, je me suis souvenu de toi, Dieu mon Seigneur. Il est bon d'obéir à tes consignes et de ne pas se détourner de ta vue. Regarde-moi, envoie-moi et je t'obéirai. Écoute mes paroles, entends comment j'invoque ton nom en ma détresse. Sois indulgent, Seigneur, pardonne, aie pitié de moi.